tur, æstimabitur quanti interest emtoris, quo tempore res in iudicium deducta est, seu quo lis contestata est, *l. vinum. ff. si certi pet. d. l. 3. §. vlt. ff. de act. emt.* Quod si res vendita post litem contestatam plus esse cœperit, nō ideo, id æstimabitur. Quoties actio aliqua datur in id, quod interest, toties ita datur, vt postea neq; ad augmentum detur, neq; ad diminutionem, id est, ita datur, vt petitio in iudicium deducta ex sequenti tempore, neque augeatur, neque minuatur, *l. vbi in fin. ff. de edend.* Non obstat, quod traditur in obligationibus dandi, si de æstimatione rei in iudicio quærat, reum damnandum, quanti plurimi vnquam res fuerit, *l. 3. ff. de cond. tacit. l. in re furtiua, §. 1. ff. de fur. condit.* Hæc enim in obligationibus dandi recte dicitur, quia res debita petitur, & semper præstari debet, qualis est. Vnde fit, vt si eius rei æstimatione præstanda sit, semper præstanda sit omni tempore, pro commodo petitoris. Diuersum est, cum id, quod interest, in iudicium deducitur, vt in hoc iudicio & in aliis faciendi obligationibus iudicio contrahitur, *d. l. 3. §. item scribit ff. de peric.* Proinde, vt id debetur, quod in iudicium deductum est, quia de eo contractum est: si nihil debetur amplius ultra id, quod in iudicium deductum est, excedere potestas iudicis non potest, *l. vlt. fundus ff. communi d. u.* Deducitur autem in iudicium id, quod tunc interest emtoris, cum agitur: non deducitur id, quod postea intererit, quia iudicium in pendentibus esse non potest, *l. non quemadmodum, ff. de iudic.* Restat postremum vt videamus, quantum iudex, † & quomodo æstimare debeat id, quod interest. Et hic scriptum est, iudicem tantum in condemnationem deducere debere, quantum interesse emtoris arbitratus fuerit. Videtur hoc iniquum esse: nam æquum sit, siue iniquum, vt fit in sententia arbitratorum compromissariorum, *l. qualem, ff. de emt.* At iudex iubetur æstimare id, quod interest, & quod reuera interest, *l. Titius in fin. ff. de act. emt. l. unica infra de sent. quæ pro eo, quod interest.* Non ergo licet ei æstimare quanti arbitretur, alioqui licebit ei minoris æstimare, quam vere interest, aut etiam plus pro arbitrio. Respondetur, Vtrumque vere dicitur, & iudicem æstimare debere id omne, quod reuera interest, dummodo duplum non excedat, neque debere plus, quia ultra id, quod vere interest, nihil interest: sed hoc facit æstimando & arbitrando, verum eo arbitrio, quod conuenit solum † viro bono, nempe iudici, id est, eo arbitrio, quo æstimet rem ex æquo & bono, id est, ex bonis legibus & constitut. Idque arbitrium hic accipiendum est, quod ita faciendum esse admonemur primum cōditione ipsi iudicio, de quo agitur, deinde conditione personæ, quæ hic nominatur. Agitur de actione ex emto, nempe de actione bonæ fidei, *§. actionum autem. Inst. de act.* In bonæ fidei autē iudiciis fit potestas iudici æstimandi rem liberari, sed tamen non nisi ex æquo & bono, *§. in bono. Inst. de act.* Iudicis persona hic appellatur. Iudex † semper æquitatem habere debet ante oculos, *l. 4. §. vlt. ff. de eo, quod cert. loc.* Porro in eo quod interest æstimando, hæc est æquitas, vt tantum æstimetur, quanti reuera interest: alioqui verum non erit, id quod interest æstimari, & præterea fiet contra manifestas leges & constit. quæ id omne, quod interest, & reuera interest, æstimari iu-

ben. Non obstat, quod arbitrari dicitur a biter, cum pro arbitrio rem æstimat, etiam si iniquum statuat. Hæc enim significatio verbi arbitrari interdum recipitur, sed pro conditione eorum, qui arbitrantur.

29 Arbitrorum duo sunt genera, ut est in l. pro societate in si. ff. pro soc. Vnum eorum, qui sine æquum, siue iniquum sit, parere oporteat, quales sunt arbitri, ad quos ex compromisso itum est. Alterum eorum quorum arbitrium pro boni viri arbitrio accipitur, quales sunt omnes, in quorum arbitrium res aliqua conferitur, sed precipue iudices, quos viros bonos esse oportet, secundum LL. & æq. tatem iudicare, d. l. 6. in si. ff. de eo qui cer. loc. Inst. de off. iud. in pr. Nō abs re est autem, quod Imp. dixerunt, iudicem in condemnatione deducere, quā interesse emtoris arbitratus fuerit potest, quā emtoris interfuerit. Alludere. n. voluerūt, ad nām & condit. iudiciorum bonæ fidei. Quoniam n. ut ante dixi, in iis sit potestas libera iudici ex bono & æquo rem æstimandi: ideo in iis iudiciis iudex in vsu iuris & probatorum auctorum, dicitur arbiter, & iudicium arbitrium, ut ex innumeris locis in libris nostris patet, quod hi pauci indicabunt, l. pro socio, ff. pro socio, l. Lucius cir. si. ff. de pos. l. ut fundus, ff. com. diu. l. si diuisionem, l. coheredi, sup. fam. ercisc.

Ad L. V. Curabit.

Curabit præses provincia compellere emtorem, qui nactus possessionem fructus percepit, partem pretii quā penes se habet, cum vsuris restituere: quas & perceptorum fructuum ratio, & minoris ætatis fauor, licet nulla mora intercesserit, generauit.

S V M M A R I A.

- 1 Vsuræ cuius pretii debeantur?
- 2 Moram in pecunia soluendo nō facit, qui iustā causam recusandi habuit.
- 3 Moram non facit is, a quo propter exceptionem pretium peti non potuit.
- 4 Mora minoribus non fit.
- 5 Mora non fit, nisi ex persona.
- 6 Traditio sola quādo sufficiat, ut emtor morā faciat.

Emtorem diximus pretium debere venditori, idque venditi actione peti posse, l. 2. sup. Id tradit etiam, eius pretii deberi vsuras ab emtore, & ostenditur, quā vsuræ deberi incipiant. Duæ res vsuras præparant, Rei venditæ traditio, postquā emtor fructus percipit, aut percipere potuit, & præterea minoris ætatis fauor, si pponas, venditorē minorē esse 25. an. Idque hic traditur, his verbis. Primū exigitur, ut possessio rei venditæ tradatur emtori. Hoc exigitur, ex iure de vsuris recepto in bonæ fidei iudiciis. Tradit. n. in bonæ fidei iudiciis, qualis est emtio, vsuras sine cōuēt. deberi ex mora, sed ex mora duntaxat, l. in bonæ fidei sup. de vsur. l. in iudicio, infra de pact. inter emt. & vend. At emtor, cui res tradita non est, & per quem non fit, quo minus rem percipiat, non est in mora, quāuis pretium soluere recuset. Nam si venditor pretium petat, prius satisfacere ipse emtioni debet: sic deinde exigere ab emtore, ut is satisfaciatur. Quod si rem venditam non offert, potest remoueri exceptione